Nulla gens est ex antiqua historia cognita, quæ religione caruerit.

(27. Demonstratur, ac principio veluti

res ipsis atheis explorata statuitur, omnes civiles gentes, quas antiquissimæ recensent historiæ, in civili societate positas, religionem aliquam habuisse, scilicet, Hebræos, Chaldæos, Ægyptios, Phœnices, Indos, Persas, Arabes, Getas, Gallos, Germanos, Græcos, Romanos aliosque populos, quorum memoria superest. Id enim adeo persuasum omnibus fuit, ut Plutarchus adversus Colotem Epicureum confidenter scripserit, « Facilius urbem condere sine solo posse puto, quam opinione de diis penitus sublata, civitatem coire aut constare: » et ut athei finxerint, cum societate civili ortam religionem esse, ac solum apud gentes immanitate efferatas, et extra leges positas, homines sine religione ulla reperiri posse, speraverint.

(28. Sed ne has quidem gentes invenire unquam potuerunt. Nam academicus Cotta apud Ciceronem, lib. 1 *De natura deorum*, provocavit quidem ad hujusmodi gentes, veluti ad eas, apud quas nulla suspicio deorum esset, sed nominare ac designare nullam potuit; et Cicero ipse tum lib. 1 *Tusculanarum questionum*, cap. 13, tum lib. 1 *De legibus*, cap. 8, affirmat, adeo alte insidere omnium cordibus sensum Divinitatis, ut falsum multi Deum colere maluerint, quam nullum. Nec solum Cicero, sed quotquot fuere gentium sapientes palam testati sunt, nullam fuisse unquam gentem, quæ religione careret: ita Plato, *De legibus*, lib. 1, cap. 10; ita Aristoteles, *ad Nicomach.*, lib. x, cap. 11; ita Seneca, cap. 117; ita Artemidorus, lib. 1, cap. 9; ita Ælianus, *Var. hist.*, lib. 11, cap. 13; ita Maximus Tyrius, *diss.* 1; ita Sextus Empiricus, lib. 1 *Contra physicos*, cap. 61; ita Dion Chrysostomus nuncupatus; ita denique Julianus, *Epist. ad Heracl.*, ubi hæc habet: « Omnes ante doctrinam numen esse aliquod persuasimus, eo respiciendum, ad eum properandum; credoque animos nostros sic se habere ad Deum, ut visu prædita ad lucem. »

Iis vero addi quoque potest, Lucretium hanc Epicuro suo laudem tribuere, ut omnium mortalium primus adversus religionem ausus sit aperte pugnare. Itaque antiquis omnibus gentium sapientibus, atque philosophis persuasum omnino fuit, nullam tunc detectam fuisse gentem religionis expertem. Ea autem, quæ Bailius contra opponit, præterquam quod ex iis, quæ diximus in art. *De pantheismo*, facile dissolvuntur, adversus tantam omnium sapientium consensionem, nullius momenti reputanda sunt; tum quod ad impios gentium, quas atheas et sine religione vocant, mores, atheismi nota referri commode possit; tum quod ita appellari a nonnullis consueverint gentes, quæ externo religionis apparatu carerent, qui apud cultos populos vigeret; tum demum quia omnes fere illæ narrationes dubiæ sunt; qui enim ea referunt, vel fertur, vel putatur, aut fama est scribere solent. Quæ quidem expressiones suspicionem, non verò animi persuasionem designant. Ita Mela de Atlantibus, et Strabo de Æthio-